Departamento de Polícia Rodoviária Federal e em unidades da Secretaria da
Receita  Federal  do  Brasil,  do  Ministério  da  Agricultura,  Pecuária  e
Abastecimento e do Ministério do Trabalho e Emprego situadas em localidades
estratégicas, no valor de R$ 172,00 (cento e setenta e dois reais).

……………………………………………………………………………………………”

JUSTIFICAÇÃO 

A presente emenda visa atualizar o valor da Indenização de Fronteira e Locais
de Difícil  Fixação de Efetivo,  uma vez que o valor  encontra-se bastante defasado,
passados quase 12 (doze) anos da aprovação da Lei nº 12.855, de 2013.